Re, per ragione di una certa eccellenza. In tal senso — conclude — sono da intendersi le due autorità citate nella obiezione (1).

La seconda obiezione è desunta dal Damasceno il quale asserisce che l'onore tributato alla madre vien riferito al figlio; e perciò anche alla madre di Cristo si deve un culto di latria. L'Angelico scioglie questa obiezione osservando che l'onore tributato alla madre si riferisce al figlio nel senso che la madre è da venerarsi a causa del figlio, non già nel senso che l'onore tributato all'immagine si riferisce all'esemplare (ossia a colui ch'essa rappresenta). L'immagine, infatti, considerata in se stessa in quanto è una cosa, non può venerarsi in nessun modo (2).

La terza obiezione vien desunta dal culto di latria tributato alla Croce di Cristo, e dice: se la croce di Cristo si venera con culto di latria, anche la madre di Cristo deve venerarsi con tale culto, essendo Essa più congiunta

1. Ecco l'obiezione: « Videtur quod mater Dei sit adoranda adoratione latriæ; videtur enim idem honor esse exhibendus matri regis, et regi, unde dicitur 3. Regis 2., quod *positus est thronus matri regis, quæ sedit ad dexteram ejus*; et August. dicit in serm. de Assumptione (*cap. 6 circ. med. et est tract. 8 de Diversis*): « Thronum Dei, et thalamum Domini Domini atque tabernaculum Christi dignum est ibi esse, ubi est ipse »: sed Christus adoratur adoratione latriæ; ergo et mater ejus ». Ed ecco la risposta: « Ad primum ergo dicendum, quod matri regis non debetur æqualis honor qui debetur regi; debetur tamen ei quidam honor consimilis ratione cujusdam excellentiæ; et hoc significant auctoritates inductæ ».

2. Ecco l'obiezione: « Damasc. dicit in 4 lib. (*Orth. Fid. cap. 17 ad fin.*) quod honor matris refertur ad filium: sed filius adoratur adoratione latriæ; ergo et mater ».

Ed ecco la soluzione: « Ad secundum dicendum, quod honor matris refertur ad filium: quia ipsa mater est propter filium adoranda: non tamen eo modo, quo honor imaginis refertur ad exemplar: quia ipsa imago, prout in se consideratur ut res quædam, nullo modo est veneranda ».

a Cristo di quel che non lo sia la croce. L'Angelico risponde che il paragone tra la croce di Cristo e la madre di Cristo non regge. Il culto di latria infatti che viene tributato alla Croce, è un culto *relativo* (va cioè a terminare non già nella stessa croce considerata in se stessa, essendo creatura *insensibile*, ma a Cristo stesso). A Maria invece, che è creatura *ragionevole*, è dovuto un culto soltanto *assoluto* (non già relativo) il quale non può non andare a terminare in Lei stessa.

E' da escludersi, quindi, per Maria, in qualsiasi culto di latria (1).

Il culto che si deve tributare a Maria dev'essere culto di dulia, più eminente però che a tutte le altre pure creature, essendo Essa la Madre di Dio. Questo speciale culto di dulia vien chiamato perciò iperdulia (2).

(1) Ecco l'obiezione: « Coniunctior est Christo mater ejus, quam Crux ; sed crux adoratur adoratione latriæ : ergo et mater Christi est adoratione latriæ adoranda ». Ed ecco la risposta: « Ad tertium dicendum, quod crux non est capax venerationis, prout in se consideratur, ut dictum est (*art. præc.*): sed B. Virgo secundum seipsam est venerationis capax ; et ideo non est similis ratio ».

(2) « Cum igitur Beata Virgo sit pura creatura rationalis, non debetur ei adoratio latriæ, sed solum veneratio duliæ ; eminentius tamen quam caeteris creaturis, in quantum ipsa est mater Dei ; et ideo dicitur, quod debetur ei non qualiscumque dulia, sed hyperdulia ». L'iperdulia — secondo l'Angelico — è la principale specie di dulia presa comunemente. « Hyperdulia est potissima species duliæ communiter sumptæ: maxima enim reverentia debetur homini ex affinitate quam habet ad Deum » (II-II, q. 103, a. 4, ad 2). Da queste parole parecchi Teologi (p. es. Merkelbach, Garrigou-Lagrange) han dedotto che il culto di iperdulia — secondo l'Angelico — è distinto di *specie*, non soltanto di *grado*, dal culto di dulia, poichè mentre la ragione del culto di iperdulia è la *divina maternità*, la ragione del culto di *dulia* invece è la santità. Orbene la santità della Madonna differisce soltanto di *grado* (non già di *specie*) dalla santità degli altri

## 2. LEGGITTIMITÀ, DEL CULTO DELLE INDAGINI DI MARIA.

Per immagine *s'intende* ordinariamente la figura di una persona sacra rappresentata artisticamente.

Tre cose — secondo l'Angelico (*S. Th.* I, q. 35, a. 1) si richiedono per avere un'immagine, vale a dire: 1) somiglianza col prototipo che essa rappresenta; 2) che tale somiglianza si porti sopra uno dei caratteri specifici; 3) e che sia espressa, ossia, che proceda dalla cosa (dall'originale di cui è immagine come da suo principio d'ordine *intellettuale*, non già d'ordine fisico). Per difetto della prima condizione (la somiglianza), un quadro di S. Teresa del B. G., per es., non può essere l'immagine di Maria SS. Per difetto della seconda condizione (la somiglianza in qualche carattere specifico) una scimmia non può essere immagine di un uomo. Per difetto della terza condizione (la relazione di origine) una goccia d'acqua perfettamente simile ad un'altra, non può dirsi immagine di essa. Giustamente perciò l'immagine suol definirsi così: « E' la somiglianza, in qualche segno della specie, dedotta dall'esemplare »: « similitudo in aliquo signo speciei ab exemplari expressa », ossia, somiglianza in uno dei caratteri specifici, derivata dall'originale. L'immagine, quindi, in qualche cosa si identifica con l'originale ed in qualche altra si distingue da lui. Si identifica con l'originale (dal quale è stata espressa e dedotta) a causa della somiglianza, di modo che il nome dell'originale passa all'immagine stes-